Ed. Kovachich: Suppl. t. I. pp. 338-342. 
Comm. Ebenda pp. 342-348. 

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, 
Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex memorie commendamus, quod licet nos 
alias1 unacum prelatis et baronibus nostris mature deliberantes id, ut denarii 
maiores nove monete nostre, cuius centum denarii unum florenum auri repre-
sentant, denarii pro tempore currentes nominarentur, vocitarentur et reputaren-
tur, universique et singuli proventus tarn nostri regales, quam ecclesiarum con-
sequenterque dictorum baronum et quorumlibet regnicolarum nostrorum cum 

1 Der Hinweis bezieht sich wahrscheinlich auf das Dekret vom 23. Juni 1430. 

dictis maioribus denariis solverentur et exigerentur, de alia autem minori moneta 
nostra quarting vocata quadringenti denarii pro uno floreno auri et quatuor de
narii eiusdem minoris monete nostre pro uno denario dicte maioris monete nostre 
cursum haberent et reciperentur, disposuerimus et decreverimus, tarnen quia 
iam, ut hoc notorium est, in [contrar] ium huiusmodi nostre dispositionis et decreti 
singuli floreni auri pro singulis decem centenari is ipsius monete quarting per 
quoslibet in hoc regno nostro Hungarie communiter cambirentur, propter quod in 
omnibus [neg]otiationibus, venditionibus et emptionibus quarumcunque rerum, 
exactionibusque decimarum, collectarum et tributorum inter regnicolas nostros 
ecclesiasticos et seculares, redemptionibus etiam litterarum inter eosdem regfnic]-
olas nostros ac magistros cancellariarum et curie nostrarum notarios multipharie 
disparitates et differentie contentionesque et discordie nonnunquam exorte fuis-
sent et haberentur, ipsique regno [nostro] et eius incolis diverse et plurime inco-
moditates et varii defectus necnon caristie, penurie atque dampna dinoscuntur 
evenisse. Ideo nos huiusmodi defectibus et incomoditatibus dicti regni nostri et 
regnicolarum nostrorum obviare eorundemque comodo et utilitati providere cu-
pientes unacum eisdem prelatis et baronibus nostris, utputa reverendis in Christo 
patribus dominis Georgio archiepiscopo Strigoniensi, Johanne Zagrabiensis no
stre maiestatis sumpmo cancellario, Dyonisio Varadiensis, Petro Agriensis, Sy-
mone Vesprimiensis et demente Jauriensis ecclesiarum episcopis,2 item magni-
ficis Nicolao de Gara prefati regni nostri Hungarie palatino, Mathius de Palocz 
iudice curie, Petro Herrici de Berzewicze magistro tauarnicorum nostre maiesta
tis, Ladislao bano nostro Machouiensi et Nicolao filiis prefati Nicolai palatini, 
Paulo Bisseno de Ezdege regni nostri Sclauonie, Petro Cheh de Lewa similiter 
Machouiensi alias banis, Stephano de Bathor dapi[f]erorum, Herrico de Thamasy 
ianitorum nostrorum pridem magistris, Sigismundo de Losonch et Ladislao de 
Kanisa 3 necnon plerisque aliis viris ecclesiasticis ac diversorum comitatuum dicti 
regni nostri potioribus nobilibus, item civitatum nostrarum Budensis, Pestiensis, 
Albensis, Strigoniensis, Cassoviensis, Posoniensis, Tirnaviensis, Soproniensis, 
Zegediensis ceterarumque iudicibus et iuratis civibus per nos ad hoc in ipsam ci-
vitatem nostram Budensem vocatis et accersitis mature tractantes et sane delibe-
rantes, visaque necnon capta et examinata qualitate ac essentia et comperta va-
lore ipsius minoris monete nostre quarting appellate volumus et statuendo de-
cernimus, sicuti etiam perprius disposueramus, ut soli huiusmodi maioris nostre 
monete denarii novi semper in antea generaliter nominentur, vocitentur et repu-

2 Die aufgezählten geistlichen Würdenträger sind: György Pálóczi, Erzbischof von Esztergom 
(1423-1439), János von Alben, Bischof von Zágráb (1421-1433), ungarischer Kanzler (1421-1432), 
römischer Reichskanzler (1423—1432), Dénes Kusalyi Jakcs, Bischof von Várad (1427-1435), Péter 
Rozgonyi, Bischof von Eger (1425—1438), Simon Rozgonyi, Bischof von Veszprém (1428—1440), 
Kelemen Molnári, Bischof von Győr (1417—1438). 

3 Die aufgezählten weltlichen Würdenträger sind: Miklós Garai, Palatin (1402-1433), Mátyus Pá
lóczi, Landesrichter (1425-1435), Péter Berzeviczi, Sohn des Henrik, Tavemikalmeister 
(1419-1433), László Garai, Banus von Macsó (1431-1438), Pál Ezdegei Bb senyö, Banus von 
Slawonien (1402-1406), Péter Lévai Cseh, Banus von Macsó (1427-1432), István Báthori, königli
cher Truchseß (1418-1431), Henrik Tamási, königlicher Türwart (1417-1434). (Hóman-Szekfű t. II. 
pp. 352 nennt László Tamási in diesem Amt in der Tabelle der Würdenträger.) Es ist zu beachten, daß 
die Urkunde neben den Würdenträgem auch Miklós Garai, den Sohn des Palatins, László Kanizsai, den 
Sohn des ehemaligen königlichen Türwartes, István Kanizsai, und Zsigmond Losonczi, die damals 
keine Würde innehatten, erwähnt. 

tentur denarii novi pro tempore currentes et centum ipsorum denariorum maio-
rum valeant unum florenum auri, ipsorum autem denariorum monete quarting 
nuncupate, eo quod iam, ut premittitur, pro decem centenariis denariis ipsius 
monete quarting unus florenus auri cambitur, ipsi decem centenarii denarii pro 
predicto uno floreno auri et pro unoquoque dictorum denariorum prefate maioris 
nostre monete decem denarii cursum habeant ac in cunctis mercantiis necnon 
venditionibus, forizationibus et emptionibus quarumlibet rerum venalium reci
piantur, universique et singuli proventus tam videlicet nostri regales, quam eccle
siarum ac aliorum quorumcunque puta lucrum camare nostre ac decimé eccle
siarum, tributa et quelibet collecte necnon [rjedemptiones litterarum predicta-
rum solvantur et exigantur cum dictis denariis maioribus, ita ut in quibuslibet so-
lutionibus, ubi unus denarius ab olim dari consuevit, ibi de cetero unus denarius 
predicte ma[ioris mojnete nostre aut loco cuiuslibet huiusmodi denarii decem ex 
dictis minoribus denariis monete quarting predicte solvantur et ubique recipian
tur contradictione et renitentia sine omni. Quocirca vobis fideli[bus] nostris pre
dictis prelatis et baronibus nostris universis, necnon comitibus, castellanis, nobi
libus ac vestris officialibus, item prefatarum et aliarum quarumlibet nostrarum 
aliorumque quorumvis vestrum civitatum, opidorum, p[os]sessionum et villarum 
rectoribus, iudicibus utputa et villicis, cunctis etiam tam regnicolis nostris, quam 
forensibus, maioribus utputa et minoribus, cuiuscunque status, gradus et condi
tionis existant, harum serie firmissime et districtissime precipiendo iniungimus, ut 
vos et quilibet vestrum in solvendis quibusvis collectis antefatis expediendisque, 
exponendis, faciendis et exigendis quibusübet pecuniariis solutionibus iuxta 
premissam nostram ac vestram scilicet prelatorum et baronum nostrorum potio-
rumque prefati regni nostri procerum, iudicumque et iuratorum prefatarum civi
tatum nostrarum dispositionem et limitationem modo prenotato factam ubilibet 
in pretacto regno nostro Hungarie et partibus eidem subiectis, presertim vero in 
nundinis seu foris annualibus et ebdomadalibus, tam videlicet in nostris, quam 
vestris civitatibus, opidis et villis celebrandis in quibusvis venditionibus et emp
tionibus huiusmodi monetam nostram seu denarios maiores pro denariis novis 
nominare et vocitare ac semper ad numerum seu valorem eorundem forizare seu 
forum facere, sicque valorem seu pretium ipsorum maiorum denariorum nostro
rum, si eosdem in promtis non habueritis seu non habuerint, cum dictis minoribus 
denariis prefate monete quarting exsolvere debeatis et teneamini adimplere sub 
pena detentionis personarum et ablationis huiusmodi pecuniarum aliarumque 
rerum venalium vestrarum aput vos reperiendarum, quarum a transgressoribus 
huiusmodi nostre voluntatis et mandati aufferendarum in tres partes dividen-
darum unam partem inventoribus seu acusatoribus talium transgressorum, aliam 
vero partem comitibus parochialibus in provinciis puta extra civitates liberas, in 
civitatibus autem liberis iudicibus earundem, receptoribus scilicet ipsarum pecu
niarum atque rerum et tertiam partem fisco nostro regio cedere, aplicare et pro-
venire volumus et mandamus, et hoc volumus ubique in dicto regno nostro palám 
facere proclamari. Secus igitur in premissis facere nequaquam ausuri. Datum 
Bude in festő beatorum Fabiani et Sebastiani martirum, anno domini millesimo 
quadringentesimo tricesimo secundo, regnorum nostro [rum] anno Hungarie etc. 
XLmo quinto, Romanorum vigesimo secundo et Bohemie duodecimo.